
ARPAV_ segue determinazione n. 132 del 09-06-2023  pag. n. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.132 DEL 09-06-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Loris Tomiato          

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //

OGGETTO:

PRESA ATTO DELLA PROROGA SINO AL 31/12/2023 DEL 
CONTRATTO ESECUTIVO OPA DEL CONTRATTO QUADRO PER 
L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ NELL'AMBITO DEL 
SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ VIGENTE CON IL 
FORNITORE TELECOM ITALIA SPA



ARPAV_ segue determinazione n. 132 del 09-06-2023  pag. n. 2 di 4

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

 con DDG n. 143/2017 è stata autorizzata la stipula del contratto esecutivo OPA del 
Contratto Quadro per l'erogazione dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC 2 Connettività' – ID 1367, CIG padre 5133642F61), 
con la società BT Italia SpA, CF/P.IVA 04952121004;

 che in data 08/06/2017 è stato perfezionato il relativo contratto esecutivo (Rep. n. 
67/2017), avente durata dal 08/06/2017 al 07/06/2023 (CIG derivato n. 
709948585A);

 che in data 01/07/2021 il fornitore Telecom Italia SpA, CF/P.IVA 00488410010, è 
subentrato al fornitore BT Italia SpA a seguito del perfezionamento dell’acquisizione 
di ramo d’Azienda.

Vista la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022 n. 198 
(D.L. Milleproroghe), che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del citato Contratto 
Quadro.

Vista la relazione del 29/05/2023 del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott. 
Andrea Ponzoni, Dirigente della U.O. Sistemi Informativi, con la quale si rappresenta la 
necessità di prorogare il contratto attuativo sino al 31/12/2023, al fine di garantire i servizi 
di connettività per l’Agenzia (Servizi di trasporto, sicurezza perimetrale…ecc.), senza 
soluzione di continuità, stimando la spesa in € 198.000,00 (IVA escl.) e specificando che 
non viene richiesta alcuna variazione del piano dei fabbisogni.

Visto il Comunicato sul portale CONSIP nel quale si afferma che “In ogni caso, 
l’estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua del 
contratto Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà 
possibile utilizzare l’eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella 
misura del 3 per mille da calcolarsi sull’imponibile”.

Quantificato pertanto il contributo a CONSIP, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 
6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, in € 594,00 
(fuori campo IVA).

Ritenuto di procedere alle seguenti imputazioni contabili:



ARPAV_ segue determinazione n. 132 del 09-06-2023  pag. n. 3 di 4

 quanto a € 198.000,00 (IVA escl.), relativo al servizio di connettività al conto 
0401033801 – Utenze telefoniche (esclusi cellulari), per l’anno 2023, COS 
200200100 – Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti; 

 quanto a € 594,00 (fuori campo IVA), relativo al contributo CONSIP al conto 
0404040101 "Altri oneri diversi di gestione" per l'anno 2023, COS 200200100 – 
Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti.

Si propone di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il sig. Massimo 
Previato, dell’U.O. Sistemi Informativi.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 05/06/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,



ARPAV_ segue determinazione n. 132 del 09-06-2023  pag. n. 4 di 4

DELIBERA

1. di prendere atto della proroga del contratto esecutivo OPA del Contratto Quadro per 
l'erogazione dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività vigente con il fornitore Telecom Italia SpA CF/P.IVA 00488410010, 
sino al 31/12/2023, quantificando la spesa presunta in € 198.000,00 (IVA escl.);

2. di imputare il costo come segue a carico del bilancio ordinario:

 € 241.560,00 (IVA incl.), relativo al servizio di connettività al conto 
0401033801 – Utenze telefoniche (esclusi cellulari), per l’anno 2023, COS 
200200100 – Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti;

 € 594,00 (fuori campo IVA), relativo al contributo CONSIP al conto 
0404040101 "Altri oneri diversi di gestione", per l'anno 2023, COS 
200200100 – Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti;

3. di nominare il DEC nella persona di Massimo Previato, dell’U.O. Sistemi Informativi;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Padova

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-06-09T13:16:07+0200
	Loris Tomiato




